
LICEUL TEHNOLOGIC NR. 1 SIGHIŞOARA 
STR. TACHE IONESCU, NR. 18, JUD. MUREŞ 

Tel: 0265 77 1742; Fax: 0265 77 2232 
www.gsiusighisoara.ro 
licteh1sigh@yahoo.com 

miusigh@yahoo.com 

 

MINISTERUL 

E D U C A Ţ I E I  

N A Ţ I O N AL E  

 

 

 
HOTĂRÂREA NR.  57 / 26. 11. 2018 

 
Consiliul de Administraţie al Liceului Tehnologic Nr.1 Sighişoara, întrunit în şedinţa din 
data de 26 noiembrie 2018 
În conformitate cu LEGEA 1/2011 a Educaţiei Naţionale modificată prin OUG nr. 49/2014 
În temeiul: Ordinul MEN Nr. 3160 / 2017 din 1 februarie 2017 – pentru modificarea şi 
completarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de 
administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul MEN 
nr. 4619/2014 
Ordinul MENCS Nr. 5079/2016 – privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare 
şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar 
OMEN 3027/2018 pentru modificarea şi completarea Anexei-Regulament-cadru de 
organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar la OMENCŞ nr. 
5079/2016 privind aprobarea Regulementului-cadru de organizare şi funcţionare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitar 
OMEN Nr. 52365 / 02.10.2018 - Metodologia privind fundamentarea cifrei de 
școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat 
Metodologia de organizare a examenelor de certificare a competenţelor profesionale 
2018 - 2019 
OMEN 3.220/19.02.2018 privind structura anului şcolar 2018 – 2019 
PV al şedinţei C.A. din data de 26 noiembrie 2018 
 
HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1 Se aprobă proiectul planului de şcolarizare pentru anul şcolar 2019 – 2020, având 
următoarele clase de început de ciclu: 
Liceu învăţământ de zi – clasa a IX –a  - 3 clase: 

1. Tehnician în Turism; 
2. Tehnician Operator Tehnică de Calcul; 
3. Tehnician Mecanic pentru Întreţinere şi Reparaţii. 

Învăţământ profesional – clasa a IX – a – 3 clase: 
1. Comerciant – Vânzător; 
2. Clasă biprofil - Mecanic Auto / Mecanic Utilaje şi Instalaţii pentru Industrie; 
3. Operator Ceramică Fină. 

Liceu învăţământ cu frecvenţă redusă – 1 clasă a IX – a  - Ştiinţe Sociale. 
Liceu învăţământ seral – 1 clasă a XI – a  - Tehnician în Industria Sticlei şi a Ceramicii. 
Învăţământ postliceal – 1 clasă – Designer Vestimentar. 
Art.2 Se aprobă  cererea depusă de dl. Rusu Ioan în calitate de antrenor şi manager al 
Asociaţiei Club Sportiv Baschet „E Zappa” de închiriere a terenului de baschet în perioada 
1.12.2018 – 1.06.2019, în zilele de luni, miercuri şi vineri între orele 17 – 18,30, la tariful 
stabilit în Hotărârea Consiliului Local Sighişoara. 
Art.3 Se aprobă modificarea graficului de pregătire practică al clasei a IX a – G – 
Confecţioner Produse Textile, în baza adresei transmise de către agentul economic S.C. 
GST Automotive Safety RO SRL, prin care solicită efectuarea a patru săptămâni de 
practică comasată a elevilor clasei menţionate, la sediul societăţii, în perioada mai – iunie 
2019, societatea obligându-se să asigure condiţiile şi resursele materiale necesare 
dobândirii competenţelor şi să nominalizeze un tutore  de practică. 



LICEUL TEHNOLOGIC NR. 1 SIGHIŞOARA 
STR. TACHE IONESCU, NR. 18, JUD. MUREŞ 

Tel: 0265 77 1742; Fax: 0265 77 2232 
www.gsiusighisoara.ro 
licteh1sigh@yahoo.com 

miusigh@yahoo.com 

 

MINISTERUL 

E D U C A Ţ I E I  

N A Ţ I O N AL E  

 

 

Art.4 Se aprobă sumele necesare pentru plata burselor profesionale, pentru lunile 
octombrie şi noiembrie 2018, în baza informării membrilor Consiliului de Administraţie de 
către dl. prof. Rusu Jozsef, în calitate de responsabil al Comisiei Burse Profesionale, după 
cum urmează: 

- pentru luna octombrie 2018, au fost 235 dosare (elevi) eligibile, iar cuantumul 
burselor profesionale - în valoare de 47.000 lei;  

- pentru luna noiembrie 2018, au fost 224 dosare (elevi) eligibile, iar cuantumul 
burselor profesionale - în valoare de 44.800 lei. 

Art. 6 Se aprobă lista îndrumătorilor de proiecte pentru liceu şi şcoala de maiştri, după 
cum urmează: 

- Clasa a XII –a A1 – Tehnician în Turism – prof. Coşara Adina; 
- Clasa a XII – a B1 – Tehnician în Activităţi Economice – prof. Pop Aurelia; 
- Clasa a XII – a A2 – Tehnician Proiectant CAD – prof. Tittes – Gherman Mihaela,  

prof. Tarţa Moga Ana; 
- Clasa a XII – a C1 – Tehnician Electrician – Electronist Auto – prof. Drăgan Cristina; 
- Şcoala de Maiştri – Maistru Ceramist Ceramică Fină – prof. Cismaş Silvia Manuela, 

prof. Maior Alina. 
Art.5 Se aprobă cererile pentru decontare a navetei, următoarelor cadre didactice: Tamas 
Istvan, Rus Cristina, Suciu Elena, Ştaier Ioana, Popa Ianina. 
 
 
 
Un exemplar din prezenta hotărâre se comunică: -  Spre afişare 
Prezenta hotărâre va fi publicată pe site-ul Liceului Tehnologic Nr. 1 Sighişoara 
Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează directorului unităţii de 
învăţământ, şi serviciul secretariat. 
 
 

Preşedintele Consiliului de Administraţie, 
Director, Prof. Tittes – Gherman Mihaela 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Voturi : - pentru 9, - abţineri..... ,- împotrivă...                      Elaborat în 2 (două) exemplare 

Ex.1/2 


